
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН

 ул. Калинина, д.31, 
пгт. Камское Устье, 422820

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

КАМА ТАМАГЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Калинин урамы, 31 йорт,
штп. Кама Тамагы, 422820

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,    e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-

ustye.tatarstan.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР

    06.08.2024                                                                                              № 482

Об  утверждении  муниципальной
программы  «Профилактика  терроризма  и
экстремизма  на  территории  Камско-
Устьинского  муниципального  района
Республики Татарстан на 2024-2028 годы»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  от
25.07.2002  №  114-ФЗ  «О  противодействии  экстремистской  деятельности»,  от
06.03.2006  №  35-ФЗ  «О  противодействии  терроризму»,  Комплексным  планом
противодействия  идеологии  терроризма  в  Российской  Федерации  на  2024-2028
годы, утвержденным Президентом Российской Федерации 30 декабря 2023 года №
Пр-2610, на основании Устава Камско-Устьинского муниципального района, в целях
в  целях  повышения  уровня  защищенности  жизни  и  спокойствия  граждан,
проживающих  на  территории  Камско-Устьинского  муниципального  района
Республики Татарстан, их законных прав и интересов на основе противодействия
экстремизму  и  терроризму,  профилактики  и  предупреждения  их  проявлений,
Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального района Республики
Татарстан постановляет:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Профилактика  терроризма  и
экстремизма в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики Татарстан на
2024-2028 годы» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. руководителя                                                                                                   Р.Р. Баржанов



Приложение 
к  постановлению  Исполнительного  комитета
Камско-Устьинского муниципального района от
06.08.2024 № 482

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика терроризма и экстремизма в Камско-Устьинском
муниципальном районе Республики Татарстан на 2024-2028 годы»

I. Паспорт муниципальной программы «Профилактика терроризма и
экстремизма в Камско-Устьинском муниципальном районе

Республики Татарстан на 2024-2028 годы»

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и
экстремизма  в  Камско-Устьинском  муниципальном
районе Республики Татарстан на 2024-2028 годы» 
(далее - муниципальная программа)

Основание  для
разработки
муниципальной
программы

Федеральные  законы  от  06.03.2006  №  35-ФЗ «О
противодействии терроризму»,  от  25.07.2002 № 114-ФЗ
«О противодействии экстремистской деятельности»; Указ
Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666
«О Стратегии  государственной  национальной  политики
Российской  Федерации  на  период  до  2025  года»;
Концепция  противодействия  терроризму  в  Российской
Федерации,  утвержденная  Президентом  Российской
Федерации  05.10.2009;  Стратегия  противодействия
экстремизму  в  Российской  Федерации  до  2025  года,
утвержденная  Президентом  Российской  Федерации
28.11.2014 Пр-2753; Комплексный план противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-
2028  годы,  утвержденный  Президентом  Российской
Федерации  30  декабря  2023  года  №  Пр-2610,  Устав
Камско-Устьинского муниципального района РТ

Муниципальный
заказчик
(координатор)  –
ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Исполнительный  комитет  Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан

Основные
разработчики
муниципальной
программы

Исполнительный  комитет  Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан;
Антитеррористическая  комиссия  в  Камско-Устьинском
муниципальном районе РТ

Соисполнители Антитеррористическая  комиссия  в  Камско-Устьинском



муниципальной
программы

муниципальном районе РТ;
МКУ  «Управление  образования  Исполнительного
комитета  Камско-Устьинского  муниципального  района
РТ»;
МКУ  «Отдел  культуры  Исполнительного  комитета
Камско-Устьинского муниципального района РТ»;
МКУ «Отдел по делам спорта, молодежной политики и
профилактики  Исполнительного  комитета  Камско-
Устьинского муниципального района РТ»;
Муниципальные  организации  в  сфере  образования,
культуры, спорта, молодежной политики;
Филиал АО «Татмедиа» -  «Редакция газеты «Волжские
зори» («Идел таннары») (по согласованию);
Главы сельских поселений (по согласованию); 
Отделение  полиции  «Камско-Устьинского»
межрайонного  отдела  МВД  России  «Верхнеуслонский»
(по согласованию);
Камско-Устьинский  межмуниципальный  филиал  ФГКУ
«Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по
РТ» (по согласованию);
Отдел  социальной  защиты  Минтруда,  занятости  и
соцзащиты Республики Татарстан в  Камско-Устьинском
муниципальном районе (по согласованию);
Филиал Центра занятости населения Тетюшского района
по Камско-Устьинскому району (по согласованию);
ГАУЗ «Камско-Устьинская ЦРБ» (по согласованию);
Религиозные,  общественные,
образовательные (по согласованию)

Цель  муниципальной
программы

Формирование  у  населения  Камско-Устьинского
муниципального  района  на  основе  традиционных
российских духовно-нравственных ценностей неприятия
идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде,
повышение уровня защищенности жизни и спокойствия
граждан,  их  законных  прав  и  интересов  на  основе
профилактики  и  предупреждения  проявлений
экстремизма и терроризма

Задачи
муниципальной
программы

1.  Устранение  предпосылок  радикализации  населения
(общая профилактика).
2.  Привитие  традиционных  российских  духовно-
нравственных ценностей категориям населения из числа
наиболее  уязвимых  для  воздействия  идеологии
терроризма и идей неонацизма (адресная профилактика).
3. Повышение результативности мер профилактического
воздействия на лиц, подверженных либо подпавших под
влияние  идеологии  терроризма  и  неонацизма



(индивидуальная профилактика).
4. Защита информационного пространства от идеологии
терроризма: наполнение информационного пространства
актуальной  информацией,  контрпропагандистскими  и
иными  материалами,  формирующими  неприятие
идеологии терроризма.
5.  Кадровое  и  методическое  обеспечение
профилактической работы.
6.  Усиление  антитеррористической  защищенности
объектов,  находящихся  в  ведении  муниципального
образования.

Сроки  и  этапы
реализации
муниципальной
программы

2024-2028 годы, без деления на этапы 

Перечень
подпрограмм

Не имеется

Объемы  и  источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий  объем  финансирования  муниципальной
программы составляет 1 650 тыс. рублей, в том числе по
годам реализации:
- 2024 год - 300 тыс. рублей;
- 2025 год - 300 тыс. рублей;
- 2026 год - 300 тыс. рублей;
- 2027 год - 300 тыс. рублей;
- 2028 год - 300 тыс. рублей.
Источниками  финансирования  муниципальной
программы  являются  средства  бюджета  Камско-
Устьинского муниципального район.
Финансирование  мероприятий  муниципальной
программы  осуществляется  в  пределах  ассигнований,
утвержденных  в  бюджете  Камско-Устьинского
муниципального района на соответствующий год. Размер
расходуемых  средств  на  реализацию  муниципальной
программы может уточняться и корректироваться, исходя
из  возможностей  районного  бюджета,  инфляционных
процессов  и  экономической  ситуации  на  территории
Камско-Устьинского муниципального района.

Ожидаемые  конечные
результаты реализации
муниципальной
программы  и
показатели
эффективности

Цель, задачи, индикаторы оценки результатов программы
изложены в Приложении 1 к программе



II. Краткая характеристика вопросов, на решение которых направлена
муниципальная программа

В течение 2019-2023 годов обстановка в области противодействия терроризму
на территории Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан
(далее  -  К-У.МР  РТ)  оставалась  достаточно  спокойной,  управляемой  и
контролируемой.  Однако  на  фоне  проведения  специальной  военной  операции  в
Украине  наблюдается  тенденция  нарастания  диверсионных  и  террористических
угроз  на  территории  Российской  Федерации.  Выявленные  и  предотвращенные
попытки  совершения,  а  также  фактическое  совершение  диверсионно-
террористических  актов  в  различных  областях  Российской  Федерации
свидетельствуют  о  реальных  угрозах  безопасности  граждан,  исходящих  от  лиц,
подверженных  негативному  воздействию  экстремистской  и  иной  радикальной
идеологии.  В  некоторых  районах  республики  сохраняется  высоким  уровень
напряженности  в  молодежной  среде.  При  этом  возросла  активность  элементов,
направляющих свои действия на дестабилизацию деятельности органов власти, в
сети Интернет и с использованием электронных способов связи, осуществляемые
предположительно  с  территории  Украины  либо  завербованными  лицами  на
территории Российской Федерации. 

За  последние  5  лет  преступлений  экстремистской  и  террористической
направленности  на  территории  Камско-Устьинского  муниципального  района  не
выявлено, не зарегистрировано, соответственно правоохранительными органами не
расследовались. Формирования  экстремистской  направленности  отсутствуют.
Ситуация, связанная с отношением населения к проводимой специальной военной
операции в целом спокойная, радикальных проявлений не отмечено. В указанный
период,  общественно-политическая  и  оперативная  обстановка  не  претерпела
существенных изменений, сохранялась стабильной и контролируемой. В настоящее
время угроза дестабилизации оперативной обстановки по линии противодействия
экстремизму  и  терроризму  в  Камско-Устьинском  муниципальном  районе
отсутствует.

данных свидетельствующих о выезде жителей района за пределы Российской
Федерации для участия в боевых действиях на стороне незаконных вооруженных
формирований  и  террористических  группировок.  Фактов  указывающих  на
финансирование  международных  террористических  организаций,  украинских
террористических и националистических структур и вооружённых сил, не имеется.
Приверженцев деструктивных идеологий не выявлено.

Формирования  экстремистской направленности,  а  также лица,  состоящие на
учете за указанный вид деятельности, отсутствуют.  Лиц, отнесённых к категории
«особого внимания» на территории района,  не имеется. Фактов распространения
идеологии радикального ислама и религиозного экстремизма со стороны прихожан
мечетей  не  зафиксировано.  Приезжающие  из  среднеазиатских  республик  лица  и
трудовые  мигранты  исповедуют  традиционный  ислам,  не  оказывая  негативного
влияния на местное население.

Наплыва  беженцев  в  связи  с  проведением  специальной  военной  операцией
(СВО) Российской Федерации на Украине, не наблюдалось.  Население проявляет



единство  в  вопросах  поддержки  и  одобрения  проведения  специальной  военной
операции. Район  располагает  достаточным  количеством  психологов,  готовых
оказать помощь участникам СВО и членам их семей.

В  складывающейся  обстановке  признаётся,  угрозообразующие  факторы,
способные  повлиять  на  обострение  обстановки  в  области  противодействия
терроризму в Республике Татарстан возможны и на территории Камско-Устьинского
муниципального  района.  Так  сохраняется  вероятность  прибытия  на  территорию
района  под  видом  беженцев  и  переселенцев  жителей  Украины  противников
проведения  Российской  Федерацией  специальной  военной  операции.  Практика
привлечения  для  выполнения  неквалифицированный  работ  трудовых  мигрантов
создает  условия  для  возможного  приезда  верующих  лиц,  приверженцев
радикальных  религиозных  учений.  Существует  необходимость  отслеживания
психологических  состояний  в  молодёжной,  образовательной  среде.  Необходимо
наладить  продуктивную  работу  по  выявлению  деструктивных  сообществ  и  их
подписчиков в социальных сетях. 

В сложившихся обстоятельствах, с учетом складывающейся и прогнозируемой
обстановки  на  территории  района  приоритетными  задачами  по  профилактике
терроризма и  экстремизма являются  задачи,  указанные в  паспорте  программы,  с
конкретизацией по подзадачам:

-  повышение  эффективности  использования  результатов  мониторинга
обстановки  в  сфере  противодействия  терроризму  для  своевременного  принятия
действенных  мер  по  устранению  выявленных  причин,  условий  и  обстоятельств
формирования террористических угроз;

-  совершенствование  организации  профилактической  работы,  устранение
имеющихся в ней недостатков;

-  обеспечение  высокой  степени  готовности  к  действиям  в  условиях
возникновения (совершения) угроз террористического характера;

- реализация комплекса организационных мер, направленных на устранение
имеющихся  недостатков  в  антитеррористической  защищенности  объектов
потенциальных  объектов  террористических  посягательств  и  мест  массового
пребывания людей;

-  организация  деятельности  субъектов  профилактики  по  реализации
мероприятий  Комплексного  плана  противодействия  идеологии  терроризма  в
Российской Федерации на 2024-2028 годы;

-  повышение  качества  индивидуальных  профилактических  мероприятий  с
лицами,  подверженными воздействию идеологии терроризма и  идей неонацизма,
либо подпавшими под их влияние, для формирования у них антитеррористического
мировоззрения посредством использования наиболее действенных форм и способов
профилактики;

- оказание содействия проведению СВО;
-  совершенствование  информационно-пропагандистской  работы  по

противодействию  распространению  идеологии  терроризма,  идей  неонацизма  и
различных деструктивных и радикальных движений, прежде всего в сети Интернет;

-  организация  профессиональной  подготовки  должностных  лиц  органов
местного  самоуправления,  а  также  иных  специалистов,  участвующих



в профилактике терроризма (педагоги, психологи, социальные работники).

В  современных  условиях  актуальное  значение  в  сравнении  с  периодом
реализации  предшествующей  муниципальной  программы  «Профилактика
терроризма и экстремизма в Камско-Устьинском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2019-2023 годы» приобретает проблема формирования у населения на
основе  традиционных  российских  духовно-нравственных  ценностей  неприятия
идеологии  терроризма  и  устойчивости  к  ее  пропаганде,  популяризации  идей
общегражданской  идентичности  и  российского  патриотизма  в  общественном
сознании молодежи и школьников. 

В новых реалиях профилактическая работа должна быть направлена, в первую
очередь, на такие категории лиц как:

-  представители  молодежи,  прежде  всего  разделяющие  идеи
террористических,  экстремистских,  националистических  и  неонацистских
организаций,  деструктивных  движений  (субкультур),  а  также  состоящие  на
различных формах учета в органах и учреждениях системы профилактики в связи
со  склонностью  к  суицидальному  поведению,  совершению  насильственных
действий;

-  мигранты,  прибывшие  в  Российскую  Федерацию  для  осуществления
трудовой деятельности и  обучения,  члены их семей,  в  том числе  прибывшие из
новых субъектов  Российской  Федерации  и  с  территории  Украины,  проживавшие
ранее на подконтрольных киевскому режиму территориях;

-  лица,  отбывающие  либо  отбывшие  наказание  в  учреждениях  уголовно-
исполнительной  системы,  в  первую очередь  за  осуществление  террористической
деятельности, и члены их семей;

-  несовершеннолетние,  возвращенные или прибывшие из  зон вооруженных
конфликтов.

Экстремизм -  общая опасность,  и  победить его идеологию возможно лишь
совместным  скоординированным  противодействием  государственных  и
муниципальных  институтов,  научных  и  образовательных  кругов,  бизнес-
сообщества,  средств  массовой  информации  и  структур  гражданского  общества.
Экстремизм во  всех  его  проявлениях  ведет  к  попранию прав  и  свобод  граждан,
подрывает  общественную  безопасность,  государственную  целостность  и
международный  авторитет  России,  создает  реальную  угрозу  основам
конституционного строя, межнациональному и межконфессиональному миру. 

Распространение  экстремистской  идеологии  обеспечивает  ресурсную
поддержку и приток новых членов в ряды террористических организаций. Задача
снижения  террористической  угрозы  напрямую  связана  с  активным
противодействием  распространению  экстремистской  идеологии.  Основной
мишенью ее воздействия служат подростки и молодежь как наиболее пластичная и
неустойчивая среда с точки зрения сформированности гражданской идентичности и
правосознания.

В Камско-Устьинском муниципальном районе накоплен положительный опыт
по  сохранению  межнационального  мира  и  согласия,  активно  ведется  работа  по
искоренению рисков экстремизма в начальной стадии,  повышение толерантности



населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий.
Системный подход к мерам,  направленным на предупреждение,  выявление,

устранение  причин  и  условий,  способствующих  экстремизму  и  терроризму,
совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения
социально-экономической  ситуации  в  муниципальном  районе.  Для  реализации
такого подхода необходимо принятие комплексной муниципальной программы по
профилактике терроризма и экстремизма, позволившей бы созданию условий для
деятельности  добровольных  формирований  населения  по  охране  общественного
порядка и предусматривающей максимальное использование потенциала местного
самоуправления  муниципального  района,  а  также  других  субъектов  в  сфере
профилактики правонарушений.

Программа  является  документом,  открытым  для  внесения  изменений  и
дополнений.

III. Основная цель и задачи муниципальной программы

Цель  муниципальной  программы  -  формирование  у  населения  Камско-
Устьинского муниципального района на основе традиционных российских духовно-
нравственных  ценностей  неприятия  идеологии  терроризма  и  устойчивости  к  ее
пропаганде,  повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан,  их
законных прав и интересов на основе профилактики и предупреждения проявлений
экстремизма и терроризма

Задачи муниципальной программы:
1. Устранение предпосылок радикализации населения (общая профилактика).
2.  Привитие  традиционных  российских  духовно-нравственных  ценностей

категориям  населения  из  числа  наиболее  уязвимых  для  воздействия  идеологии
терроризма и идей неонацизма (адресная профилактика).

3. Повышение результативности мер профилактического воздействия на лиц,
подверженных либо подпавших под влияние идеологии терроризма и неонацизма
(индивидуальная профилактика).

4.  Защита  информационного  пространства  от  идеологии  терроризма:
наполнение  информационного  пространства  актуальной  информацией,
контрпропагандистскими  и  иными  материалами,  формирующими  неприятие
идеологии терроризма.

5. Кадровое и методическое обеспечение профилактической работы.
6.  Усиление антитеррористической защищенности объектов,  находящихся в

ведении муниципального образования.

IV. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная  программа  рассчитана  на  2024-2028  годы,  без  деления  на
этапы.



V. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2024-2028 годы
составляет 1 500 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
- 2024 год - 300 тыс. рублей;
- 2025 год - 300 тыс. рублей;
- 2026 год - 300 тыс. рублей;
- 2027 год - 300 тыс. рублей;
- 2028 год - 300 тыс. рублей.

Источники финансирования муниципальной программы - средства бюджета
муниципального района – 1 500,00 тыс. рублей. 

VI. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы включает:
-  ежегодное формирование перечня основных мероприятий муниципальной

программы  на  очередной  финансовый  год  и  на  плановый  период  с  уточнением
затрат  по  основным мероприятиям  муниципальной  программы в  соответствии  с
мониторингом  фактически  достигнутых  и  целевых  показателей  реализации
муниципальной программы;

-  информирование  общественности  о  ходе  и  результатах  реализации
муниципальной  программы,  финансировании  основных  мероприятий
муниципальной программы.

Муниципальным заказчиком (координатором) и ответственным исполнителем
муниципальной программы является Исполнительный комитет Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан.

Ответственный исполнитель муниципальной программы:
-  обеспечивает  координацию  деятельности  соисполнителей  муниципальной

программы, ответственных за реализацию основных мероприятий муниципальной
программы, и контролирует их исполнение;

- вносит в установленном порядке предложения о распределении финансовых
средств  и  материальных  ресурсов,  направляемых  на  проведение  основных
мероприятий  муниципальной  программы,  совместно  с  соисполнителями
муниципальной программы формирует сводную бюджетную заявку на очередной
финансовый год;

-  контролирует  выполнение  основных  мероприятий  муниципальной
программы;

-  готовит  отчет  о  ходе  реализации  муниципальной  программы  и
использовании финансовых средств;

- осуществляет текущий мониторинг реализации муниципальной программы,
предусматривает  корректировку  Программы  по  результатам  социологических
исследований;

-  ежегодно  проводит  оценку  эффективности  реализации  муниципальной
программы.



Соисполнители  муниципальной  программы  несут  ответственность  за
рациональное, целевое и эффективное использование выделенных им бюджетных
средств  в  соответствии  с  действующими  нормативными  правовыми  актами
Российской  Федерации,  Республики  Татарстан  и  муниципальными  правовыми
актами.

Соисполнители  муниципальной  программы  обязаны  представлять
ответственному  исполнителю  муниципальной  программы  информацию  о
реализации  основных  мероприятий  муниципальной  программы  для  текущего
мониторинга и формирования сводного отчета.

Оценка  эффективности  муниципальной  программы  осуществляется  в
соответствии  с  Порядком  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных программ Камско-Устьинского муниципального района Республики
Татарстан.

Контроль  за  реализацией  муниципальной  программы  осуществляет
руководитель  Исполнительного  комитета  Камско-Устьинского  муниципального
района.

На  достижение  цели  и  задач  муниципальной  программы  могут  оказать
влияние следующие риски:

-  сокращение  бюджетного  финансирования,  выделенного  на  выполнение
муниципальной программы;

- невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств поставщиками и
подрядчиками  работ  по  реализации  основных  мероприятий  муниципальной
программы.

С целью минимизации рисков планируется:
-  осуществление  мониторинга  реализации  основных  мероприятий

муниципальной программы;
-  корректировка  программных  мероприятий  и  показателей  эффективности

муниципальной программы;
-  перераспределение  финансовых  ресурсов  в  целях  целенаправленного  и

эффективного расходования бюджетных средств.

VII. Оценка ожидаемой эффективности муниципальной программы

Эффективность решения поставленных муниципальной программой задач 
посредством реализации ее основных мероприятий оценивается ежегодно путем 
мониторинга достижения значений установленных показателей эффективности 
муниципальной программы.

Показатели муниципальной программы: целевые показатели, перечень 
основных мероприятий и индикаторы оценки результатов муниципальной 
программы представлены в Приложении 1.



Приложение 1
ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ

ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА
И ЭКСТРЕМИЗМА В КАМСКО-УСТЬИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2024-2028 ГОДЫ»

И ФИНАНСИРОВАНИЕ ПО МЕРОПРИЯТИЯМ ПРОГРАММЫ

Наименование основных мероприятий Исполнители Сроки
выполнен

ия
основных
мероприя

тий

Индикаторы
оценки конечных

результатов,
единицы

измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет
средств бюджета Камско-

Устьинского муниципального
района Республики Татарстан,

тыс. рублей

Цель: Формирование у населения Камско-Устьинского муниципального района на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей
неприятия идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде, повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, их законных прав и

интересов на основе профилактики и предупреждения проявлений экстремизма и терроризма

Задача 1. Устранение предпосылок радикализации населения (общая профилактика)

2024
год 

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2024
год 

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 14 15 16 17

1.1.  В  целях  формирования  у
российского  населения
антитеррористического  мировоззрения
обеспечивать  проведение  мероприятий,
посвященных:

-Дню  солидарности  в  борьбе  с
терроризмом (3 сентября), 

-Дню  защитника  Отечества  (23
февраля), 

-Дню  Героев  Отечества  (9
декабря) 

с  освещением  их  в  средствах
массовой информации и информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
Организовывать  привлечение  к
указанным  мероприятиям

- Исполнительный комитет К-
У.МР;
- Антитеррористическая комиссии
в К-У.МР;
- Главы сельских поселений (по 
согласованию); 
- ОП «Камско-Устьинское» МО 
МВД России «Верхнеуслонский» 
(по согласованию);
- Религиозные, общественные, 
образовательные организации (по 
согласованию);
- МКУ «Управление образования 
ИК К-У.МР»;
- МКУ «Отдел культуры ИК К-
У.МР»;

2024-2028
годы

Количество
мероприятий

10 10 10 10 10



военнослужащих,  сотрудников
правоохранительных  органов  и
гражданских  лиц,  участвовавших  в
борьбе  с  терроризмом,  экспертов,
журналистов,  общественных  деятелей,
очевидцев  террористических  актов  и
пострадавших от действий террористов.

- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;
-  Филиал  АО  «Татмедиа»  (по
согл.)

1.2. Включение  антитеррористической
тематики  в  воспитательные,
профилактические,  просветительские,
культурные,  досуговые  и  спортивные
мероприятия,  с  привлечением  лидеров
общественного  мнения,  общественных
деятелей,  а  также  задействовать  в  этой
работе  возможности  общественных  и
социально  ориентированных
некоммерческих  организаций,  детских  и
молодежных движений.

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
-  МКУ  «Отдел  культуры  ИК  К-
У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

Количество
мероприятий,
в  которые
включена
антитеррорист
ическая
тематика

10 10 10 10 10

1.3.  Для  формирования  у  обучающейся
молодежи  антитеррористического
мировоззрения  и  устойчивости  к
пропагандистскому  воздействию
террористических  организаций  и
популяризирующих  массовые  убийства
движений: 
При  реализации  образовательных
программ  проводить  профилактические
мероприятия  (тематические  лекции,
семинары  и  викторины,  кинопоказы,
театрализованные  постановки,  встречи  с
лидерами  общественного  мнения),
направленные на разъяснение преступной
сущности  террористических,  украинских
националистических  и  неонацистских
организаций.

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
-  МКУ  «Отдел  культуры  ИК  К-
У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

Доля
организаций,
реализующих
образовательн
ые программы,
внедривших
практику
проведения
тематических
мероприятий

20 30 40 40 40

1.4.  В  целях  противодействия -  МКУ  «Управление  образования 2024-2028 Количество 5 5 5 5 5



пропагандистскому  воздействию  на
население, прежде всего молодежь новых
субъектов  Российской  Федерации,
обеспечить  изучение  библиотечных
фондов на предмет выявления и изъятия
изданий,  содержащих  информацию
террористического,  экстремистского  и
деструктивного  характера,  в  том  числе
фальсифицирующую историю России на
всех этапах ее становления и развития и
дискредитирующую ее политику.

ИК К-У.МР»;
-  МКУ  «Отдел  культуры  ИК  К-
У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;
 

годы проверок

1.5. Для  устранения  причин  и  условий,
способствующих вовлечению населения в
террористическую деятельность: 
-обеспечивать  максимальный  охват
позитивной  повесткой  учащихся
общеобразовательных  организаций  в
свободное  от  учебы  время  с
задействованием  структур
самоуправления,  волонтерских  и
патриотических движений, а также служб
примирения  (медиации)  по  разрешению
конфликтных ситуаций.

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

Доля
учащихся,
охваченных
позитивной
повесткой

10 10 10 10 10

Задача 2. Привитие традиционных российских духовно-нравственных ценностей категориям населения из числа наиболее уязвимых для воздействия
идеологии терроризма и идей неонацизма (адресная профилактика)

2.1.  Для  предупреждения  вовлечения  в
террористическую  деятельность
иностранных  граждан,  прибывших  в
Российскую  Федерацию  для  обучения,
организовывать  с  участием
представителей  общественных  и
религиозных  организаций,  психологов,
студенческих  структур  самоуправления
проведение  на  базе  образовательных
организаций  профессиональных
образовательных  организаций

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

Доля  лиц,
охваченных
профилактичес
кой работой

100 100 100 100 100 - - - - -



мероприятий  по  разъяснению
традиционных  российских  духовно-
нравственных  ценностей.  В  ходе  их
проведения  информировать  об
ответственности за участие и содействие
террористическим  организациям,
разжигание социальной,  национальной и
религиозной  розни,  а  также  о  правилах
поведения в российском обществе.

2.2.  В  целях  формирования
антитеррористического  мировоззрения  у
детей  трудовых  мигрантов  в  рамках
воспитательной  работы  в
общеобразовательных  организациях
обеспечивать  их  адаптацию в  школьных
коллективах,  а  также  профилактический
охват во внеурочное время для привития
традиционных  российских  духовно-
нравственных ценностей.

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
-  МКУ  «Отдел  культуры  ИК  К-
У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

Доля
учащихся,
охваченных
профилактичес
кой работой

100 100 100 100 100 - - - - -

2.3.  Для  формирования  устойчивости  к
пропаганде  терроризма  у  членов  семей1

лиц,  причастных  к  террористической
деятельности  (действующих,
осужденных,  нейтрализованных),  в  том
числе детей, возвращенных из Сирийской
Арабской Республики и Республики Ирак,
оказывать  им  социальную,
психологическую  и  правовую  помощь.
Осуществлять  интеграцию  в  российское
общество несовершеннолетних указанной
категории при непосредственном участии
психологов  и  социальных  педагогов,
представителей  общественных  и
религиозных  организаций.  Обеспечивать

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
-  МКУ  «Отдел  культуры  ИК  К-
У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

Количество
проведенных
мероприятий с
каждым лицом

2 2 2 2 2

1 В  настоящем документе  под  членами семей  понимаются  разделяющие идеологию терроризма супруг,  супруга  (в  т.ч.
вдовец, вдова), родители, дети, усыновители, усыновленные, братья и сестры.



их привлечение к  волонтерской,  военно-
патриотической  и  иной  социально
полезной  работе,  способствующей
привитию  традиционных  российских
духовно-нравственных  ценностей,  а
также  общественно-политическим,
воспитательным,  просветительским,
культурным,  досуговым  и  спортивным
мероприятиям, в ходе которых разъяснять
преступную  сущность  террористических
и  иных  радикальных  организаций  и
ответственность  за  участие  в  их
деятельности.

2.4.  В  целях  формирования
антитеррористического  мировоззрения  у
молодежи,  состоящей  на  различных
формах  учета,  на  регулярной  основе  в
рамках  проводимой  с  ними
профилактической  работы  с
задействованием  представителей
общественных,  спортивных  и
религиозных  организаций,  психологов
разъяснять  преступную  сущность
терроризма  и  прививать  традиционные
российские  духовно-нравственные
ценности.  Организовывать  привлечение
лиц  данной  категории  к  волонтерской,
военно-патриотической и иной социально
полезной  активности,  способствующей
привитию  традиционных  российских
духовно-нравственных  ценностей,  а
также  обеспечивать  охват  общественно-
политическими,  воспитательными,
просветительскими,  культурными,
досуговыми  и  спортивными
мероприятиями.

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
-  МКУ  «Отдел  культуры  ИК  К-
У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;
- ОП «Камско-Устьинское» МО 
МВД России «Верхнеуслонский» 
(по согласованию)

2024-2028
годы

Доля
охваченной
молодежи  к
общему  числу
целевой
аудитории

+10
%

+10
%

+10
%

+10
%

+10
%



Задача 3. Повышение результативности мер профилактического воздействия на лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии терроризма и
неонацизма (индивидуальная профилактика)

3.1. В целях своевременного определения
лиц,  требующих  профилактического
внимания  (прежде  всего  подверженных
субкультурам  массовых  убийств),  и
организации заблаговременной работы по
устранению  предпосылок  к
радикализации учащихся и студентов и их
последующему  вовлечению  в
террористическую  деятельность
осуществлять  на  регулярной  основе
выявление  признаков  подверженности
обучающихся  деструктивным
идеологиям,  а  также  склонности  к
насильственному  (агрессивному)  и
суицидальному поведению.
Психолого-педагогическое
сопровождение лиц указанной категории
проводить  по  результатам
индивидуальных  бесед,  социально-
психологического  тестирования,
социометрических  исследований  и  иных
форм  психологической  диагностики,
педагогического  наблюдения  за
изменениями  в  поведении  обучающихся
(в  том  числе  связанных  с  социально-
бытовыми  проблемами  и  трудностями
социализации  в  учебном  коллективе,
освоении  образовательных  программ),
ознакомления  с  их  страницами  в
социальных сетях и мессенджерах.

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

Доля
охваченных
лиц  к  общему
числу  целевой
аудитории

+10
%

+10
%

+10
%

+10
%

+10
%

3.2.  В  рамках  профилактики
правонарушений  среди
несовершеннолетних  обеспечивать
реализацию  индивидуальных

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 

2024-2028
годы

Количество
мероприятий с
каждым
выявленным

3 3 3 3 3



профилактических  мероприятий  в
отношении  подростков  и  детей,
находившихся  под  влиянием
украинских  националистических  и
неонацистских  структур,  а  также
проявляющих  в  социальных  сетях  и
мессенджерах  активный  интерес  к
террористическому и деструктивному
контенту  радикальной,
насильственной  и  суицидальной
направленности.

профилактики ИК К-У.МР»;
- ОП «Камско-Устьинское» МО 
МВД России «Верхнеуслонский» 
(по согласованию)

лицом

3.3.  В  целях  предупреждения
распространения идеологии терроризма в
местах религиозного культа доводить до
лиц,  получивших  религиозное
образование  за  рубежом  и  имеющих
намерения  заниматься  религиозной
деятельностью на территории Российской
Федерации,  положения  законодательства
Российской Федерации, устанавливающие
ответственность за участие и содействие
террористической  деятельности,
несообщение  о  преступлении,  а  также
разъяснять  содержание  традиционных
российских  духовно-нравственных
ценностей.

-  Заместитель  руководителя
Исполнительного  комитета  К-
У.МР по социальным вопросам;
-  ОП  «Камско-Устьинское»  МО
МВД  России  «Верхнеуслонский»
(по согласованию);

2024-2028
годы

Количество
мероприятий с
каждым лицом

2 2 2 2 2

Задача 4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты информационного пространства Российской Федерации от
идеологии терроризма 

4.1.  Организовывать  своевременное
распространение  востребованного  у
населения  антитеррористического
контента,  нацеленного  на  формирование
негативного  отношения  к  терроризму,
украинскому национализму и неонацизму,
а  также  неприятие  идей  массовых

-  пресс-служба  муниципального
района;
-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

Количество
размещенных
материалов

5 5 5 5 5 - - - - -



убийств,  разъяснение  социальной
значимости  профилактической
деятельности  органов  власти  и
популяризацию  лиц,  отличившихся  в
борьбе с терроризмом. 
При  организации  данной  работы
учитывать информационные потребности
и умонастроения целевых групп, а также
актуальную  информационную  повестку
исходя  из  материалов,  размещаемых  в
наиболее  популярных  федеральных  и
региональных  средствах  массовой
информации,  на  ресурсах
информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»,  прежде  всего  в
социальных сетях и мессенджерах.

-  ОП  «Камско-Устьинское»  МО
МВД  России  «Верхнеуслонский»
(по согласованию);
-  Филиал  АО  «Татмедиа»  -
«Редакция  газеты  «Волжские
зори»  («Идел  таннары»)  (по
согласованию)

4.2.  Содействовать  функционированию
Единой  системы  противодействия
распространению  недостоверной
информации  в  информационно-
телекоммуникационной  сети
«Интернет»2,  в  рамках  которой
оперативно  реагировать  на  попытки
психологического  воздействия  на
население  со  стороны  международных
террористических  организаций,
украинских  специальных  служб,
националистических  и  неонацистских
организаций, западных пропагандистских
центров  путем  доведения  сведений,
опровергающих ложные новости и (или)

-  пресс-служба  муниципального
района;
Филиал  АО  «Татмедиа»  -
«Редакция  газеты  «Волжские
зори»  («Идел  таннары»)  (по
согласованию);

2024-2028
годы

Доля
материалов  с
опровержение
м  к  общему
числу
недостоверных
новостей

100 100 100 100 100 - - - - -

2 Предусмотрена постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2020 г. № 1844 «Об утверждении
Правил предоставления субсидии из федерального бюджета автономной некоммерческой организации по развитию цифровых
проектов в сфере общественных связей и коммуникаций «Диалог Регионы» на создание и обеспечение функционирования в
субъектах Российской Федерации центров управления регионов и Правил создания и функционирования в субъектах Российской
Федерации центров управления регионов».    



дискредитирующих  их  источники,  а
также  раскрывающих  позитивную  роль
органов  власти  по  противодействию
терроризму  и  преступной  деятельности
киевского  режима.  Для  максимального
профилактического  охвата  населения
использовать  социальные  сети,
мессенджеры  и  иные  средства
электронной коммуникации.

4.3.  Обеспечивать  формирование  и
функционирование  электронного
каталога  антитеррористических
материалов3 (текстовых, графических,
аудио  и  видео)  с  предоставлением  к
нему  свободного  доступа,  прежде
всего  для  использования  при
проведении  общепрофилактических,
адресных,  индивидуальных  и
информационно-пропагандистских
мероприятий.

-  пресс-служба  муниципального
района;
Филиал АО «Татмедиа» - 
«Редакция газеты «Волжские 
зори» («Идел таннары») (по 
согласованию);
- ОП «Камско-Устьинское» МО 
МВД России «Верхнеуслонский» 
(по согласованию)

2024-2028
годы

Количество
мероприятий

2 2 2 2 2 - - - - -

4.4. В целях снижения рисков вовлечения
молодежи  в  террористическую
деятельность  организовывать  в
профессиональных  образовательных
организациях  с  привлечением
обучающихся  создание  и
распространение  студенческими  медиа-
центрами (культурными, радио-центрами,
театральными  студиями)
антитеррористического  контента,  в  том
числе  с  использованием  страниц
образовательных  организаций  в
социальных сетях и мессенджерах.

-  пресс-служба  муниципального
района;
Филиал АО «Татмедиа» - 
«Редакция газеты «Волжские 
зори» («Идел таннары») (по 
согласованию);
-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;
-  ОП  «Камско-Устьинское»  МО
МВД  России  «Верхнеуслонский»

2024-2028
годы

Количество
мероприятий

2 2 2 2 2 - - - - -

3 Под электронным каталогом понимается отдельный раздел «Противодействие терроризму в России», созданный на базе
Федеральной государственной информационной системы «Национальная электронная библиотека». 



(по согласованию)

4.5.  В  целях  задействования  средств
массовой  информации  в  реализации
мероприятий  по  противодействию
идеологии  терроризма  в  рамках
государственной  (грантовой)  поддержки
проектов  обеспечивать  создание  и
распространение  по  наиболее
популярным  у  населения,  прежде  всего
молодежи,  информационным  каналам
материалов,  нацеленных  на
формирование  у  населения
антитеррористического мировоззрения.

-  пресс-служба  муниципального
района;
Филиал АО «Татмедиа» - 
«Редакция газеты «Волжские 
зори» («Идел таннары») (по 
согласованию);
-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

Количество
материалов

4 4 4 4 4 - - - - -

4.6.  Для  создания  дополнительных
условий  по  формированию  у  населения
антитеррористического  мировоззрения
обеспечивать  функционирование
постоянно  действующих  выставочных
экспозиций,  посвященных  землякам,
которые  проявили  мужество  и  героизм
ибо  активную  гражданскую  позицию  в
противостоянии  с  международными
террористическими  организациями,
открытие памятников героям и включение
данных памятных мест в экскурсионные
программы.

-  МКУ  «Отдел  культуры  ИК  К-
У.МР»

2024-2028
годы

Количество
мероприятий

2 2 2 2 2 - - - - -

4.7.  В целях привития населению новых
субъектов  Российской  Федерации
традиционных  российских  духовно-
нравственных  ценностей,  а  также
доведения  норм  законодательства,
устанавливающих  уголовную
ответственность за участие и содействие
террористическим организациям,  прежде
всего  за  несообщение  о  преступлении
террористической  направленности,

-  пресс-служба  муниципального
района;
- Филиал АО «Татмедиа» - 
«Редакция газеты «Волжские 
зори» («Идел таннары») (по 
согласованию);

2024-2028
годы

Количество
мероприятий

1 1 1 1 1 - - - - -



организовать4 распространение
антитеррористических  материалов
(текстовых, графических,  аудио и видео)
через  средства  массовой  информации,  в
том  числе  в  формате  социальной
рекламы,  и  популярные  каналы  в
социальных  сетях  и  мессенджерах
(блогеров).

4.8.  Для  повышения  эффективности  и
востребованности  информационно-
разъяснительных  мероприятий  и
распространяемых антитеррористических
видеоматериалов обеспечить трансляцию
в средствах массовой информации, в том
числе  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»,
выступлений  лиц,  отказавшихся  от
участия  в  террористической
деятельности,  прежде  всего  отбывших
либо  отбывающих  наказание  за
совершение  преступлений
террористической направленности.

-  пресс-служба  муниципального
района;
- Филиал АО «Татмедиа» - 
«Редакция газеты «Волжские 
зори» («Идел таннары») (по 
согласованию);

2024-2028
годы

Количество
мероприятий

1 1 1 1 1 - - - - -

Задача 5. Кадровое и методическое обеспечение профилактической работы

5.1.  Для  обмена  опытом  и  лучшими
практиками  организации  и  проведения
работы  по  противодействию  идеологии
терроризма  среди  различных  категорий
населения,  а  также  эффективными
методиками доведения до обучающихся и
преподавательского  состава  объективной
информации  о  целях  и  задачах  СВО,
государственной политики по устранению
внутренних и внешних террористических

-  МКУ  «Отдел  культуры  ИК  К-
У.МР»;
-  МКУ  «Отдел  по  делам  спорта,
молодежной  политики  и
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

Количество
лиц,
принявших
участие  в
обучающих
мероприятиях

2 2 2 2 2 Финансирование  обучения
производится  за  счет
средств  бюджета
Республики  Татарстан  с
учетом  количества  лиц,
прошедших  обучение  за
каждый год.
Командировочные  расходы
осуществляются  в  рамках
муниципальной  программы

4 Прежде  всего,  в  рамках  государственной  поддержки  социально  значимых  проектов,  государственных  заданий
подведомственным организациям и субсидирования социально-ориентированных некоммерческих организаций. 



угроз  обеспечивать  участие  во
всероссийских  и  региональных
обучающих  мероприятий  (конференции,
форумы,  семинары,  «круглые  столы»)  с
последующим освещением их результатов
на  официальных  сайтах,  в  социальных
сетях и средствах массовой информации.

«Развитие  муниципальной
службы  в  Камско-
Устьинском муниципальном
районе РТ»

5.2.  В  целях  информационного  и
методического  сопровождения
деятельности  по  устранению  причин
радикализации  обучающихся
организовать  работу  по  созданию  и
использованию  в  профилактике
цифровых  платформ,
предусматривающих  индивидуальное
сопровождение  учащихся  и  студентов,
требующих  дополнительного
профилактического  внимания,  а  также
нуждающихся  в  социально-
психологической  поддержке,
подверженных  влиянию
террористической и  иной деструктивной
идеологии.

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

-  Количество
мероприятий

- - - - - - - - - -

5.3.  Для  обеспечения  ежегодного
планирования комплекса мероприятий по
противодействию  идеологии  терроризма
и своевременного внесения коррективов в
профилактическую  работу  осуществлять
анализ  и  оценку  эффективности
реализации  общепрофилактических,
адресных,  индивидуальных  и
информационно-пропагандистских
мероприятий  с  учетом  результатов
проводимых  социологических
исследований,  мониторингов
общественно-политических  процессов  и

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
-  МКУ  «Отдел  культуры  ИК  К-
У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

Доля
проанализиров
анных
мероприятий к
общему  числу
реализованных
мероприятий

70 80 80 80 80 - - - - -



информационных  интересов  населения,
прежде всего молодежи.

Задача 6. Организационные меры

6.1.  Руководителю  Исполнительного
комитета  Камско-Устьинского
муниципального  района,  руководителям
отделов  и  Управления  образования
исполнительного  комитета  Камско-
Устьинского  муниципального  района,
предоставить  информацию  об
исполнении  секретарю
антитеррористической  комиссии  (АТК)
муниципальном районе

-  МКУ  «Управление  образования
ИК К-У.МР»;
-  МКУ  «Отдел  культуры  ИК  К-
У.МР»;
- МКУ «Отдел по делам спорта, 
молодежной политики и 
профилактики ИК К-У.МР»;

2024-2028
годы

исполнение
(%)

100 100 100 100 100

Итого из бюджета Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 300 300 300 300 300

Всего по муниципальной программе 1500


